
Klimatrollspel

67

Bangladesh
Några allmänna tips:
• Var påläst
• Ta gärna ett aliasnamn
• Var noga med klädsel och den diplomatiska etiketten
• Använd gärna humor – men alltid inom ramen för din roll
• Arbetsfördela inom delegationen så att ni blir effektiva och trivs med era roller 

Bangladesh är att land med rika naturtillgångar, bördiga slätter och stora kuststräckor. Trots detta 
placerar sig Bangladesh på listan över världens 40 fattigaste länder. Inkomstfördelningen är 
mycket stor. Befolkningsmängden i landet är 160 miljoner invånare och befolkningstätheten är ca 
1000 människor/km²
  
Viktiga ståndpunkter
För Bangladesh är Klimatkonventionens princip om gemensamt men olika ansvar av största vikt. 
Bangladesh betonar industriländernas ansvar för de historiska utsläppen tillsammans med det 
faktum att industriländernas konsumtion per capita är mångfalt större än utvecklingsländernas. 
Bangladesh betonar också att rätten till utveckling måste respekteras i klimatförhandlingarna. 
Landet har inte offentliggjort några internationella mål att sträva mot vad gäller utsläpps­
minskningar av växthusgaser.

Bangladesh ståndpunkter inför de kommande klimatförhandlingarna är: 

• Att industriländerna måste uppfylla sina åtaganden om minskade koldioxidutsläpp innan det kan 	
bli aktuellt för utvecklingsländerna att diskutera åtaganden om utsläppsbegränsningar. Bangladesh 
hänvisar till de länder som inte uppfyllt sina åtaganden i enlighet med Kyotoprotokollet. 

• Att alla jordens invånare har rätt till utveckling. Målet för Bangladesh är att utsläpp av växthus­
gaser måste vara lika utsläpp per capita i hela världen. 

• Att tekniköverföring är viktigt och landet betonar vikten av internationellt forskningssamarbete 
och tillgång till patent. 

• Att landets tjänstemän hävdar att kostnaden för anpassning till ett förändrat klimat kommer att 
bli mycket dyrare än beräknat.

• Bangladesh betonar att klimatförändringen är ett globalt gränsöverskridande problem och före­
språkar en ny klimatöverenskommelse där alla länder medverkar till utsläppsminskningar. Delta­
gande av alla länder är livsviktigt för att tillförsäkra en tillräcklig global respons. 

Det är hög tid för ALLA länder att starta en ny dialog med ett mer omfattande försök till att 
bekämpa klimatförändringen och mot en ny överenskommelse med en bredare ansats till att min­
ska utsläppen av växthusgaser. 
 
Bakgrund
Bangladesh är ett utvecklingsland som ligger insprängt i den centrala delen av Asien. Landet 
är mycket platt och har dessutom ett geografiskt utsatt läge och är därför mycket känsligt för 
översvämningar under monsunsäsongen. Bangladesh är med ca 160 miljoner invånare på en yta 
stor som ungefär en tredjedel av Sveriges ett av världens mest tätbefolkade länder. Landet är 
dessutom ett av de allra fattigaste och har en mycket hög befolkningstillväxt. Ungefär 60 miljoner 
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av landets befolkning lever under det så kallade fattigdomsstrecket, det vill säga att de har en 
dagsinkomst som är mindre än två dollar per person. Eftersom en stor del av människorna i Bang­
ladesh livnär sig genom att bruka jorden har man påverkat det naturliga landskapet i ganska stor 
utsträckning. Stora arealer skogsmark har avverkats för att ge plats åt åker- och betesmark. 

En översvämning 1998 lade ca två tredjedelar av Bangladesh under vatten och tvingade miljoner 
människor att fly undan vattenmassorna, detta gav en skrämmande fingervisning om hur fram­
tiden kan te sig.  Man har beräknat att havsnivån kommer att stiga med mellan 0.09 till 0.88m 
mellan åren 1990 och 2100. Detta skulle innebära att en stor del av Bangladesh naturligt skulle 
översvämmas på grund av att landet är så låglänt som det är och kan tvinga uppemot 30 miljoner 
människor på flykt. CO2-utsläppen var år 2004 0,3 ton per capita vilket kan jämföras med USA 
som hade 20,6 eller Sverige som hade 6,1. 

Utsläppsminskningar 
I de internationella klimatförhandlingar som berör framtida klimatmål har man diskuterat att indus­
triländerna kan åta sig ett delmål på 25-40 procentiga utsläppsminskningar av växthusgaser till år 
2020 och ett slutmål år 2050 på 80-95 procents minskning från 1990 års nivå. EU har fört fram 
idén att utvecklingsländer som grupp, till år 2020, ska begränsa sina utsläpp av växthusgaser men 
erkänner också vissa utvecklingsländers behov av utveckling, vilket kan innebära ökade utsläpp 
av växthusgaser under en period. U-länderna svarar här att det inte går att förelägga länder med 
så olika utsläppsnivå samma krav på minskningar. Det skulle innebära att till exempel Bangladesh 
låstes vid en utsläppsnivå per capita som är en procent av den i USA. 

Bangladesh har hittills internationellt motsatt sig alla åtaganden om utsläpps-minskningar. Landet 
påpekar att många länder som åtagit sig utsläppsminskningar i enlighet med Kyotoprotokollet i 
motsats till att minska sina utsläpp istället ökat dem. Det har också skett en ökning av växthus­
gasutsläpp per capita. Bangladesh bedriver ett omfattande nationellt klimatarbete. Främst satsas 
pengar på att anpassa landet till en höjd havsnivå. 

Bangladesh anser att bindande åtaganden för industriländerna, som historiskt sett står för de 
största utsläppen av växthusgaser, är nödvändiga. Länder som Bangladesh och de så kallade Least 
Developed Countries, LDC, ska inte behöva anta bindande åtaganden inom överskådlig tid på 
grund av ländernas historiskt sett låga utsläpp och deras rätt till utveckling.

Anpassning
Bangladesh är sårbart då klimatförändringen förväntas påverka landets ekonomiska och sociala 
utveckling och försvåra arbetet med fattigdomsbekämpning. Ansträngningar för att anpassa 
samhällen till klimatförändringen måste gå hand i hand med ansträngningar för att mildra klimat­
förändringen. Låglänta länder lider redan av de negativa effekterna av klimatförändringen. En 
höjd havsnivå tillsammans med förödande orkaner och cykloner i Karibien och Stilla havet visar 
de ökande effekterna av klimatförändringen och hotar att rasera hela ekonomin för de hotade 
länderna. 

Bangladesh anser att landet behöver internationellt stöd för att kunna klimatanpassa sitt sårbara 
samhälle. Bangladesh ber etablissemanget om hjälp för att skapa en ny försäkringsstruktur som 
kan bära kostnaderna vid återuppbyggnaden av samhällen som utsätts för extrema väderförhål­
landen och andra klimatrelaterade effekter. Bangladesh anser att en plan för finansiering av an­
passningsåtgärder måste upprättas och att de finansiella medlen ska vara tillräckliga och förutsäg­
bara för att underlätta planering. Ett förslag är att 2 procent av pengarna inom Clean 
Development Mechanism, CDM, går till Anpassningsfonden. 
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Bangladesh vill se Anpassningsfonden som en hjälp att förebygga och förbereda samhället för 
kommande klimathot. Anpassningsfonden ska innefatta:
• Finansiering för att skydda färskvattenreserver som är en mycket värdefull resurs
• Finansiering för att anpassa samhället genom nya jordbruksformer
• Nya byggnadstraditioner och skyddande av kustnära zoner 

Teknologiutveckling, spridning och överföring
Kyotoprotokollet ger, med hjälp av så kallade flexibla mekanismer, industriländerna möjlighet att 
uppfylla en del av sina klimatåtaganden i andra länder istället för på hemmaplan. Eftersom effek­
ten på klimatet blir densamma oavsett var på jorden utsläppen minskar, kan länderna använda sig 
av flexibla mekanismer som ett komplement till att minska de inhemska utsläppen. Tanken med 
flexibla mekanismer är att insatserna för att minska utsläppen ska kunna utföras där det är billi­
gast. Möjligheterna att investera i utsläppsbegränsningar i utvecklingsländerna ska också stödja en 
hållbar utveckling i dessa länder. Det är framför allt Kina, Bangladesh och Brasilien som har kunnat 
attrahera investeringar i projekt på det sättet. 

Clean Development Mechanism, CDM, är en flexibel mekanism som innebär att aktörer i länder 
med utsläppsåtagande enligt Kyotoprotokollet kan genomföra utsläppsminskande åtgärder i andra 
länder (i allmänhet utvecklingsländer) som är anslutna till Kyotoprotokollet men som inte har 
några bindande åtaganden. Bangladesh anser att CDM är ett litet men viktigt steg för att skapa en 
marknad som i sin tur föder nyttiga finansiella initiativ för utveckling och användning av förnyelse­
bar energi och energieffektiva teknologier. Bangladesh stödjer G77:s förslag om inrättande av en 
multilateral klimatteknikfond. De betonar vikten av att snabba på tekniköverföringen av förnybar 
energiteknik, samt att alla länder måste underlätta för internationell handel med förnybar energite­
knik. Bangladesh intresse har varit svagt för projekt inom Carbon Capture and Storage, CCS. 

Projekt inom CCS pågår i Bangladesh idag men landet vill inte gärna vara försöksdjur för en så ny 
teknologi. Bangladesh har flera projekt inom ramen för CDM. Bangladesh anser att förekomsten av 
starka patentskyddsregler hindrar tekniköverföring och betonar vikten av internationellt 
forsknings- och utvecklingssamarbete på teknikområdet. 

Finansiering 
G77 presenterade i augusti 2008 ett förslag på en finansieringsfond. Fonden ska finansieras med 
medel från givarländernas BNP. Bidraget ska i enlighet med förslaget utgöra en procentsats av 
givarländernas BNP och ligga utanför ländernas biståndsbudgetar. Finansieringen ska till största 
delen inte ha krav på återbetalning. Förslaget innebär också att givarländerna inte ska få tillgodor­
äkna sig sitt bidrag som en del av biståndet utan fonden ska ligga utanför andra åtaganden om 
finansiering. 

Bangladesh välkomnar de 30 miljarder dollar i klimatbistånd som industriländerna bidrar med un­
der perioden 2010-2012 men menar att det är en alltför blygsam summa. Huvuddelen av bidraget 
har Japan, EU och USA lovat stå för och en del tas från redan anslagna biståndspengar. Från 2013 
ska klimatbiståndet successivt trappas upp så att det 2020 uppgår till 100 miljarder dollar årligen. 
Många obesvarade frågor återstår kring hur det finansiella systemet för klimatbistånd ska organis­
eras. 
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Allianser
Bangladesh ingår i G77, en allians med rötter i mitten av 1960-talet då den bildades som en plat­
tform för att föra fram utvecklingsländernas ståndpunkter inom FN. Bangladesh är en mycket aktiv 
medlem av G77 i klimatförhandlingarna. Andra viktiga samarbeten är G8 och G5. G8 är en sam­
manslutning av världens största ekonomier och G5 är en sammanslutning av de fem största växan­
de ekonomierna (Kina, Brasilien, Indien, Sydafrika och Mexiko). Bangladesh hänvisar till uppgifter 
som säger att USA står för 20 procent av världens utsläpp av växthusgaser trots att landet bara 
representerar 5 procent av jordens befolkning. Bangladesh stödjer alla länder som ratificerat Kyo­
toprotokollet och som redan förbundit sig till utsläppsminskningar. Bangladesh samarbetar gärna 
med länder och organisationer som prioriterar miljön samt visar stor hänsyn till länders sårbarhet 
och olika utvecklingsgrad.

Rollprofil/karaktär 
Tillhörande den bengaliska delegationen har du en av nyckelrollerna i klimatförhandlingarna. Du 
vet att ditt land har en mycket liten del, historiskt sett och per capita räknat, i den nu hotande 
klimatförändringen men riskerar enorma problem. Du är ovillig till bindande utsläppsminskningar 
innan industriländerna har visat på resultat. Du argumenterar med känslomässiga argument 
blandat med skräckscenarier inför framtiden med bl a miljoner klimatflyktingar. Delegaterna från 
Bangladesh är inte redo att binda sig för åtaganden om utsläppsminskningar. Däremot är de 
mycket villiga att förhandla om klimatsmarta lösningar som kan hjälpa landet att ställa om till mer 
moderna energislag som också kan bidra till en social och ekonomisk utveckling. Du som delegat 
har en ivrig inställning till forsknings- och utvecklingssamarbeten men en motsträvighet till att 
diskutera egna åtaganden om utsläppsminskningar. 

Källa: hdrstats.undp.org/countries/country_fact_sheets/cty_fs_BGD.html 
 
Tips för fördjupning
Grundläggande kunskap om landet: 
Landguiden, www.landguiden.se och Globalis, www.globalis.se

Ländernas hemsidor (sök vidare på respektive land). http://www.un.org/en/members

Länders öppningstal i FN:s generalförsamling 2008. www.un.org/ga/63/generaldebate 

hdrstats.undp.org/countries/country_fact_sheets/cty_fs_BGD.html 
http://www.globalis.se
http://www.un.org/en/members
http://www.un.org/ga/63/generaldebate/

